中共哈尔滨工业大学（威海）委员会文件
校党发〔2010〕13号
★
中共哈尔滨工业大学（威海）委员会

关于印发《十佳大学生评选办法》的通知
各党委（总支、支部）：

现将《中共哈尔滨工业大学（威海）委员会十佳大学生评选办》印发，请遵照执行。

二○一○年四月二十日
中共哈尔滨工业大学（威海）委员会

十佳大学生评选办法

(2010年4月修订)

十佳大学生代表了我校人才培养的方向，是广大学生竞相学习的榜样，而十佳大学生的评选已成为我校树立典型、宣传典型、学习典型的重要举措和途径，在广大学生中有着广泛的影响，对激发学生奋发成才具有深远的意义。为了使评选出的十佳大学生更加符合“面向现代化、面向世界、面向未来”的基本方向，符合“规格严格、功夫到家”的优良传统，符合时代发展和未来竞争与挑战的客观要求，能够引领广大学生树立远大理想、培养高尚道德、追求开阔视野、提升社会责任、专注学业研究、投身创新实践，本着突出核心素质、增强代表性和体现时代特征的原则，在原评选办法（校党发〔2003〕6号）的基础上修订如下：

一、评选范围
具有我校普通统招学籍的三、四年级本科生

二、评选条件
（一）热爱祖国，品德优良，理想远大，视野开阔，社会责任感强。
（二）勤奋好学、成绩优异，积极参加科技创新、学术研究和社会实践成果突出。

（三）关心集体，关爱他人，团结协作，同学信任。
（四）身心健康，朝气蓬勃，意志坚强。

三、评选时间及人数
每年评选一次，时间为三到五月份。候选人按照各院（系）三、四年级总人数确定：300人以下1名，300-600人2名，600人以上3名。评选产生“十佳大学生”10名，“十佳大学生”提名若干名。

四、评选程序
评选分为申报、院（系）初评、学校评选三个阶段。

（一）申报

申报采取自愿报名和院（系）推荐相结合。申请人按要求填写《申请表》，同时提交相关证明材料。院（系）按照评选条件进行资格审查。

（二）院（系）初评

院（系）应制定本单位评选细则并组织评选委员会。评选委员会按评选细则规定程序公开评选，将产生的候选人资料送交校评选委员会办公室审查。各院（系）可设置本单位相应荣誉给予表彰和奖励。

（三）学校评选

校评选委员会办公室对各院（系）提交的候选人资料进行审查，对不符合评选条件或没有拟定评选细则和没有进行公开评选的院（系）推荐上来的候选人不予以受理。校评选委员会办公室将审查合格的候选人按年级分成两个组，评选成绩分组计算。如某年级的候选人小于等于3人则不单独编组。

学校评选分为公众推选、基础素质评价、深层素质评价三个阶段，三个阶段得分相加前十名即当选“十佳大学生”。

1．公众推选

    在校园网、海报栏上公布正式候选人及其事迹，进行为期3天的风采展示。教师和学生可在规定时间凭学号和工号进行网上投票，每人只投一次，每次投10人，多投或者少投均无效。

2．基础素质评价
校评选委员会办公室根据候选人申报的资料，对照评选细则逐项给出相应的分数，将各项得分相加得出基础素质评价分。
3．深层素质评价
深层素质评价使用现场考核、评委打分的方式进行。本阶段分为三个环节：理想阐述、国际国内热点问题评论和思维能力评价。
五、附则

    （一）本评选办法自发布之日起执行，原《十佳大学生评选办法》同时废止。

（二）本评选办法由校评选委员会办公室（校团委）负责解释。
主题词：学生工作  评选办法  通知
哈工大（威海）学校办公室             2010年4月20日

— 2 —
— 1 —